南文体旅〔2025〕193号

南安市文化体育和旅游局关于印发
文体旅行业消防安全百日攻坚行动方案的通知

局机关各科室、所属事业单位，各文体旅生产经营单位：
现将《文体旅行业消防安全百日攻坚行动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

南安市文化体育和旅游局
                                2025年12月24日

（此件主动公开）
文体旅行业消防安全百日攻坚行动方案

为深入汲取事故教训，有效防范化解冬春季节文体旅行业消防安全风险，根据《泉州市文化广电和旅游局关于开展文旅行业消防安全百日攻坚行动的通知》要求，决定从即日起至2026年3月15日，在全市范围内集中开展文体旅行业消防安全百日攻坚行动。制定本方案如下：
一、工作目标
认真贯彻习近平总书记关于安全生产和消防工作的重要批示指示精神，以“强基础，防大火，遏亡人，降总量”为总目标，结合文体旅行业消防安全治本攻坚三年行动和冬春火灾防控任务，全面压实消防安全责任制，坚决确保全市文体旅行业安全稳定。
二、攻坚范围
1.人员密集型文旅场所：歌舞娱乐场所、剧本娱乐场所、互联网上网服务场所、游戏游艺场所、星级饭店、等级旅游民宿、国有艺术院团等；
2.公共文化体育场所：图书馆、文化馆、博物馆、美术馆、体育场馆等；
3.其他重点场所：建筑类文物保护单位、A级旅游景区、文化艺术类、体育类校外培训机构、高危体育经营场所等。

三、主要任务
（一）压实文体旅企业主体责任
各文体旅企事业单位要严格落实消防安全主体责任，健全消防安全管理制度和操作规程，制定灭火和应急疏散预案，定期开展防火检查巡查，消防培训和应急演练，确保从业人员熟练掌握消防安全知识和技能。企事业单位场所范围内外包项目消防安全须纳入统一管理，并签订安全管理协议。
（二）从严整治突出风险隐患
各文体旅企事业单位要严格落实隐患排查治理责任，构建全员责任体系，精准识别隐患，快速整改闭环，提升长效治理能力，实现隐患排查“全覆盖，零死角”，各相关科室要加强帮扶指导，着力解决企业“查不出隐患”的难题，推动安全生产治理模式向事前预防转型，要重点做好以下三个方面的工作：
1.消防安全基础管理整治。核查企事业单位消防安全主体责任落实情况，是否制定消防安全管理制度，操作规程及灭火和应急疏散预案，是否定期开展防火检查巡查并记录；督促落实从业人员消防安全培训制度，主要负责人、安全管理人员、特种作业人员等重点人员和新员工是否经过岗前消防培训；检查是否按规定开展消防演练，演练频次是否达标，演练方案是否贴合实际、具有可操作性，是否开展演练评估等。
2.现场安全隐患整治。火源电源管理方面，整治电气线路乱拉乱接、超负荷用电问题，检查大功率电器使用是否符合安全规范，电动自行车是否违规停放和充电，检查动火作业是否落实“六必须”和“十不准”等。疏散通道与防火分隔方面，要确保疏散通道，安全出口畅通、无占用、堵塞、封闭现象，检查安全出口数量，疏散距离是否符合规范，严查门窗设置影响逃生和灭火救援的广告牌，防盗网等障碍物问题，落实消防车通道巡查检查、分类处置措施，清理影响消防车通道，消防车登高操作面的障碍物等。消防设施设备方面，检查灭火器、消防栓、火灾自动报警系统、自动灭火系统等设施是否完好有效，是否定期检测维护并张贴合格标识；重点场所是否按规定配置应急照明、疏散指示标志。装饰装修与材料使用方面，严查使用易燃可燃保温材料，装饰装修材料问题，文博单位、文物保护场所是否违规进行装修改造。
3.重点场景治理。整治文化艺术类、体育类校外培训机构“三合一”“多合一”：大力推广采用实体砖墙与楼梯和生产、经营、储存部位等进行完全分隔的措施，实体墙上不得开设任何门窗洞口确保第二逃生通道畅通；严查疏散通道狭窄、消防设施缺失、电气线路老化等问题。规范A级景区明火和动火管理：强化特种设备运营区域消防配套，严控易燃可燃装饰材料使用，重点排查 A级景区防火隔离带设置情况，是否建立动火审批制度，游客吸烟、野炊等违规用火行为管控措施是否到位；景区索道，缆车等特种设备是否取得使用证并定期检验，运营区域消防设施是否配套齐全，应急救援预案是否与设备故障处置衔接等。严控文体旅活动烟花爆竹使用：跨年夜、春节、元宵等重大节日期间，传统民俗活动多，烟花爆竹燃放集中，各地审批、举办文体旅活动时要科学制定烟花爆竹燃放政策，做好应急预案，严禁违规使用烟花爆竹。
（三）多措并举开展消防安全宣传
针对“三合一”、经营性自建房、电动自行车、施工动火、“两个通道”易燃可燃材料等突出隐患，开展曝光行动，提醒社会各界公众不断增强消防安全意识，强化安全责任，加强安全管理；及时公布隐患整改情况，强化舆论监督，倒逼隐患整改、责任落实。利用官网、公众号等平台，播放火灾警示教育视频，警示社会各界吸取火灾事故教训，落实自身消防安全责任。通过官网、公众号、宣传手册、现场培训等多种渠道，普及消防安全知识，曝光典型隐患案例，引导文体旅经营单位主动落实安全责任，游客增强安全防范意识，营造“人人讲安全、事事为安全、时时想安全、处处要安全”的良好氛围。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各科室、单位要提高政治站位，把百日攻坚行动作为当前维护社会稳定大局政治任务来抓，与消防安全治本攻坚三年行动、冬春火灾防控工作、“一件事”全链条等工作有效结合、同步推进，压紧压实责任，全面深入细致开展自查，狠抓整治质效。
（二）强化信息报送。各科室、单位于每月26日前报送相关工作情况，于2026年3月10日前报送百日攻坚工作总结，联系人：侯彬红，联系电话：86389233；邮 箱：nawtx9233@163.com。

附件：1.文体旅局消防安全百日攻坚行动检查组分组安排表
2.文体旅行业消防安全百日攻坚行动情况统计表
3.文体旅行业消防安全百日攻坚行动“四个清单”

- 2 -

	附件1

	文体旅局消防安全百日攻坚行动检查组分组安排表

	第一组
	组长
	黄金飞、石建发

	成员
	郭圣杰、庄萍萍、陈文旭、王彬彬、周思琳

	检查单位
	溪美街道、官桥镇、丰州镇、霞美镇

	第二组
	组长
	郭莎婷、戴晓瑜

	成员
	李龙坤、曲冰、黄丹霖、王春燕、倪仕超

	检查单位
	柳城街道、石井镇、金淘镇、诗山镇、码头镇、蓬华镇、眉山乡

	第三组
	组长
	徐昆山、王海燕

	成员
	黄建军、施能忠、陈玉清、巫永赛、黄秋萍

	检查单位
	美林街道、水头镇、东田镇、仑苍镇、英都镇、翔云镇

	第四组
	组长
	李长平、叶维新

	成员
	吴剑辉、黄丽农、侯彬红、沈婉茹、黄璟

	检查单位
	省新镇、康美镇、洪濑镇、梅山镇、洪梅镇、罗东镇、乐峰镇、九都镇、向阳乡

附件2
文体旅行业消防安全百日攻坚行动情况统计表

	单位
	排查情况
	整治情况
	隐患曝光
	行政执法

	检查单位（家）
	[bookmark: _GoBack]发现隐患（处）
	督促整改
（处）
	查处违规施工情况（处）
	查处疏散条件不足（处）
	拆除防盗网或广告牌
（处）
	清理“三合一”（家）
	在媒体曝光（次）
	曝光单位数（家）
	重大火灾隐患数（家）
	行政处罚（起）
	临时查封（起）
	责令“三停”（起）
	罚款数额（万元）
	行政拘留（人）
	刑事立案（起）

	附件3

	消防安全百日攻坚行动“四个清单”

	填报单位：

	填报人及电话：

	填报时间：

	序号
	排查清单
	隐患清单
	整改清单
	责任清单

	检查时间
	检查单位（场所）名称
	单位（场所）类型
	地址
	隐患问题
	是否存在突出问题或
重大隐患
	整改时限
	整改情况
	单位（场所）整改责任人
	部门整改责任人

	1
	202X年X月X日
	XX有限公司

	泉州市XX区XX路
	1....
2....
	是/否
	202X年X月X日
	1.已整改
2.正在整改

	2

	3

	4

	5

	6

	南安市文化体育和旅游局办公室             2025年12月24日印发

- 1 -